
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项 目 名 称：福建芯通科技有限公司低轨卫星互联网

通讯相控阵芯片组研发及封测生产基地 (一期 )项目

建设单位(盖章)： 福建芯通科技有限公司

编 制 日 期： 2023年 7月

中华人民共和国生态环境部制



编制单位和编制人员情况表



编制情况承诺书



目 录
一、建设项目基本情况 .......................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 13
[...]
排放量(t/a) 0.0857 0.0077

污水处理厂达
标排放要求

171.36
排放浓度(mg/L) 50 5

排放量(t/a) 0.0086 0.0009

废气 污染指标 非甲烷总烃(t/a) 0.013

（2）大气污染物排放总量指标

根据《泉州市人民政府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的通知》(泉

政文〔2021〕50号)、《南安市生态环境保护委员会办公室关于实施 VOCS 排

放管控的通知》（南环委办〔2021〕12 号）：陆域“污染物排放管控准入要求”

关于“涉新增 VOCs排放项目，实施区域内 VOCs排放 1.2倍削减替代。”

表 3-14 项目挥发性有机物（VOCS）排放总量核算表

项目 污染源
产生量
（t/a）

削减量
（t/a） 排放量（t/a）总量控制指标

（t/a）

VOCS
钢网清洗、焊接、
烧结、点胶注塑

0.054 0.041 0.013 0.016



低轨卫星互联网通讯相控阵芯片组研发及封测生产基地(一期)项目环境影响报告表

-25-

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目租用现有厂房，施工期主要影响为设备安装噪声(夜间不安装)，施工人员

产生的生活垃圾依托工业厂区现有垃圾收集点、生活污水依托科创中心内现有公厕和

化粪池进行处理处置，且施工期短，因此本次评价不再进行施工期影响评价，仅对项

目生产运营时产生的污染源进行分析。



低轨卫星互联网通讯相控阵芯片组研发及封测生产基地(一期)项目环境影响报告表

-26-

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2水环境影响和保护措施

(1)废水源强分析

①生产废水

项目废水主要是钢网清洗废水和切割废水。

项目钢网采用酒精棉擦洗后，采用纯水进行二次清洗，钢网表面的沾染物被酒精

棉带走，残留的酒精绝大部分挥发，少量的通过纯水清洗过程中带入清洗废水中，主

要污染物为COD和BOD5，污染物浓度较低，可直接排园区工业污水处理厂(福建南港

水处理有限责任公司)。

切割采用纯水降温并清洁基板，切割位置为预留位置，不涉及电镀，切割过程中

主要是少量树脂颗粒带入水中，主要污染物为SS。

类比同类生产企业(矽品科技(苏州)有限公司验收监测数据)，切割废水中污染物

pH7~7.5、COD50mg/L、SS500~1000mg/L。该部分废水量较少，水质较为简单，建议

在车间采用絮凝沉淀罐进行处理，达到《电子工业水污染物排放标准》(GB39731-2020)

表1间接排放标准后排入园区管网。

②生活污水

生活污水经科创中心公用化粪池预处理后排入园区污水管网，纳入工业区污水处

理厂(福建南港水处理有限责任公司)处理。

项目运营期员工生活污水产生量为1080m3/a(4m3/d)。根据生态环境部制定的《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(2021年6月)生活源产排污核算方法和系数

手册表1-1城镇生活源水污染物产生系数(BOD5、SS 参照《第一次全国污染源普查城

镇生活源产排污系数手册》)，福建省属于第四区，城镇生活污水中各污染物浓度大致

为：COD：340mg/L、BOD5：250mg/L、SS：400mg/L、NH3-N：32.6mg/L。

外排生活污水执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表4三级标准(氨氮执行

GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表1中B级排放标准)。工业区污水

处理厂尾水排放执行城镇污水处理厂污染物排放标准（GB 18918-2002）一级A级排放

标准(即COD≤50mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N≤5.0mg/L)。

项目外排废水产生量及其主要污染物的排放量见表4.1。
表 4.1 项目废水及其污染物产生和排放情况一览表

类型 废水量m3/a 项目 COD BOD5 SS 氨氮

清洗废水 80

产生浓度(mg/L) 100 80 50 /
产生量(t/a) 0.0080 0.0064 0.0040 /

纳管排放浓度 100 80 50
纳管排放量(t/a) 0.0080 0.0064 0.0040 /

切割废水 310
产生浓度(mg/L) 50 30 1000 /

产生量(t/a) 0.0155 0.0093 0.310 /
预处理后浓度(mg/L) 50 30 400 /



低轨卫星互联网通讯相控阵芯片组研发及封测生产基地(一期)项目环境影响报告表

-27-

纳管排放量(t/a) 0.0155 0.0093 0.124 /

纯水制备浓水 390

产生浓度(mg/L) 60 30 400 10
产生量(t/a) 0.0234 0.0117 0.156 0.0039

纳管排放浓度 60 30 400 10
纳管排放量(t/a) 0.0234 0.0117 0.156 0.0039

生产废水合计 780 纳管排放量(t/a) 0.0469 0.0274 0.284 0.0039
生产废水排放限值(mg/L) 400 / 400 45

生活污水 1080

产生浓度(mg/L) 450 300 400 35
三级化粪池

预处理后浓度(mg/L) 400 200 220 30

纳管排放量(t/a) 0.432 0.216 0.2376 0.0324
污水
处理
厂处
理后

外排环境浓度(mg/L) 50 10 10 5
生产废水 780 排放量(t/a) 0.039 0.0078 0.0078 0.0039
生活污水 1080 排放量(t/a) 0.054 0.0108 0.0108 0.0054
合计 1860 排放量(t/a) 0.093 0.0186 0.0186 0.0093

(2)水环境影响分析

①废水污染防治设施及排放口基本情况

项目废水污染防治设施及排放口基本情况见表4.2。
表 4.2 废水污染防治设施及排放口基本情况一览表

废
水
类
别

污染
物种
类

排放标准

污染治理设施 排放口基本情况
污染治
理设施
名称及
工艺

是否
为可
行技
术

排放
口编
号

排放
口名
称

地理坐标
废水排
放量
/(t/a)

排放
去向

排放规律
排放
口类
型经度 纬度

生
产
废
水

COD、
SS

《电子工业水污
染物排放标准》
(GB39731-2020)

表 1间接

沉淀罐；
沉淀

 是
 否

DW
001

生产
废水
排放
口

118.3
74606

24.630
356 780

福建
南港
水处
理有
限责
任公
司

间 歇 排
放，流量
不稳定，
但 有 规
律，且不
属于周期
性规律

一般
排放
口

生
活
污
水

COD、
BOD5
、
NH3-N
、SS

GB8978-1996
《污水综合排放
标准》表 4 三级
标 准 、
GB/T31962-2015
《污水排入城镇
下水道水质标
准》表 1中 B级
排放标准

三级化
粪池；
厌氧发
酵、沉淀

 是
 否

DW
002

生活
污水
排放
口

118.3
72632

24.630
263 1080

福建
南港
水处
理有
限责
任公
司

间 歇 排
放，流量
不稳定，
但 有 规
律，且不
属于周期
性规律

一般
排放
口

②项目废水排放对园区工业污水处理厂的影响分析

福建南港水处理有限责任公司“泉州芯谷”南安高新技术产业园区工业污水处理厂

位于“泉州芯谷”南安高新技术产业园，厦漳泉联盟高速和科院路交叉口，位于高速路

以北，科院路以西，位于本项目南侧。工业污水处理厂设计处理规模为5万m3/d，分期

实施，其中一期工程2.5万m3/d已经建成并投入使用。

工艺流程简介：泉州芯谷园区内所有生活污水及工业废水统一收集到园区管网进

入污水厂，污水处理流程分为三级：一级处理采用粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+高效



低轨卫星互联网通讯相控阵芯片组研发及封测生产基地(一期)项目环境影响报告表

-28-

沉淀池+精细格栅，即园区污水经过粗格栅去除直径大于20mm的固体后，流入进水泵

房，通过提升泵提升至细格栅及曝气沉砂池，在曝气沉砂池通过罗茨风机对池内砂水

进行“气提”，完成砂水分离，后经高效沉淀池加药进行混凝沉淀进一步去除SS，再进

入精细格栅去除直径大于1mm的固体污染物后，完成一级处理段；二级处理采用：

“A2O-A+MBR”生物组合工艺，即：污水依次经过厌氧池、缺氧池、好氧池各环境中

不同微生物的代谢作用对污染物进行充分降解去除，同时达到脱氮除磷的目的，然后

进入MBR膜池进行泥水分离，MBR膜池污泥通过回流泵排至回流渠，再通过回流渠

进入好氧段，保证生物池的污泥浓度，二级生物处理供气设备采用磁悬浮鼓风机供气；

MBR膜池出水排至接触消毒池进行三级加氯消毒处理，出水达标后，经巴氏计量槽近

期排至人工湿地公园，远期进行深海排放。

随着园区规划的实施，区内污水管网日趋完善，其中工业污水处理厂服务范围为：

主要为园区北部的工业废水，本项目位于工业污水厂北侧，位于其服务范围内。根据

调查，目前工业污水厂日均污水处理量约为5000m3/d，负荷较低，项目废水量较小，

不会造成其负荷影响。

根据调查，目前科创中心内部污水管网正在建设，项目所在车间配套管网预计

2023年8月建成，从建设周期衔接分析，是可行的(科创中心管网见附图)。

综上所述，本项目废水依托“泉州芯谷”南安高新技术产业园区工业污水处理厂进

行处理可行。

4.3大气环境影响和保护措施

4.3.1废气污染源强

(1)废气源强核算

项目生产过程中产生的废气主要包括钢网清洗、回流焊、烧结、点胶注塑过程的

产生的废气。

①钢网清洗

钢网清洗采用乙醇进行擦洗，按全部挥发计算，则年排放量乙醇量为 40L，约为

31.6kg/a，通过工位上方的集气罩负压收集后，送车间废气处理系统(活性炭吸附)处理

后，通过车间顶部的排气筒排放，对环境影响很小。

②焊接废气

回流焊通过熔化预先分配到印制板焊盘上的焊膏，实现表面组装元器件焊端或引

脚与印制板焊盘之间机械与电气的连接。在回流焊炉中进行，回流焊是将已置放表面

黏着组件的 PCB，经过电加热回流炉先行预热，再提升其温度至 217℃使锡膏熔化，

组件脚与 PCB的焊垫相连结，再经过降温冷却(鼓冷风)，使焊锡固化，即完成表面黏



低轨卫星互联网通讯相控阵芯片组研发及封测生产基地(一期)项目环境影响报告表

-29-

着组件与 PCB的接合，之后采用自然冷却或风冷却。

本项目焊接工序采用无铅焊锡膏，无含铅废气排放，其中各种元素含量为 Cu：

0.7%，Ag：0.3%，助焊剂 11.5%，Sn87.5%，受热熔融时会产生少量 VOCs。根据

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(39 计算机、通信和其他电

子设备制造业)，回流焊接废气量产污系数为 2.544×102m3/千件产品；颗粒物产污系数

为 3.628×10-1g/kg焊料。

通过计算，项目回流焊废气量为 1373.76万 m3/a、颗粒物和 VOCs的产生量分别

为 26.12g/a、VOCs3.4g/a。

根据《排污许可申请与核发技术规范 电子工业》(HJ1031-2019)推荐的可行性治

理技术，回流焊废气拟采用活性炭吸附工艺进行处理。项目回流焊废气配备废气净化

器设计收集效率≥90%，处理效率≥95%)。

③烧结固化废气

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(39 计算机、通信和其他电

子设备制造业)，点胶烧结废气产污系数为：废气量 1.064×104m3/千件产品、颗粒物

5.785×10-1g/kg原料。

项目烧结 96万片/a，则废气量为 1021.44万 m3/a、颗粒物产生量为 65.892g/a。根

据导电银胶的MSDS报告，导电银胶挥发分最大量为 15.2%，项目导电银胶使用量为

114kg/a，则挥发性有机物产生量为 17.328kg/a。

点胶烧结废气通过负压管道收集后与焊接废气共用一套废气处理装置，最后通过

车间屋顶排气排放。

④点胶、注塑封装废气

利用自动塑封系统，将塑封料包裹在键合后的框架，实现封装，防止外部环境的

冲击造成芯片和线丝损坏。注塑完成后，工件转移至电烤箱内，采用电加热的方式对

其进行保温固化。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(39 计算机、通信和其他电

子设备制造业)，注塑废气产污系数为：废气量 5.108×102m3/千件产品。

有机废物污染物参考《浙江省重点行业 VOCs污染排放量计算方法》中塑料行业

废气污染物排放系数，取值为 2.368kg/t原料。项目塑封料用量为 2t/a，则挥发性有机

物产生量为 4.736kg/a，采用负压收集后，与焊接废气共用一套废气处理装置，最后通

过车间屋顶排气排放。

项目废气污染物产排情况见表 4.3，对应污染治理设施设置情况见表 4.4，排放口基

本情况和对应排放标准见表 4.5。



低轨卫星互联网通讯相控阵芯片组研发及封测生产基地(一期)项目环境影响报告表

-30-

表 4.3 项目废气污染源强核算表

污染源名称
污染物
种类

排放
形式

产生情况 排放情况(合并排放)
排放
时间
（h）

废气量
（m3/h）核算

方法
产生量
（kg/a）

产生速
率（kg/h）

排放量
（kg/a）

最大排放
速率

（kg/h）

排放浓度
（mg/m3）

钢网清洗废
气

非甲烷
总烃

有组
织

物料
衡算
法

31.6 0.117

非甲烷总
烃：7.245

颗粒物
0.16×10-3

非甲烷总
烃 0.0027

颗粒物
1.035×10-

6

非甲烷总
烃 0.45

颗粒物
0.2×10-3

270

6000

焊接烟气
颗粒物

排污
系数
法

0.0261 6.5×10-6
4000

非甲烷
总烃

0.0034 0.85×10-6

烧结废气
颗粒物 0.0659 16.5×10-6

4000
非甲烷
总烃

17.328 4.3×10-3